
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 29 del 13-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio RAGIONERIA 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 29  DEL  13-03-2018 
 

Reg. generale n. 165 del 13-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  RICOGNIZIONE DEI RESIDUI AL 31/12/2017 DI COMPETENZA DEL 
SETTORE CONTABILITA' AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DI GESTIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

RICHIAMATO l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 
locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 

“Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio 
di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e 
le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili” ; 

 
TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta  comunale la 

competenza in ordine all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio; 

 
ATTESO che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli impegni 

residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; 

 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini 

ricognitori le risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi; 
 
VISTI: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 
2017 (allegati A e B), 

b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare, con evidenziazione della 
motivazione della cancellazione (allegati C e D), 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 29 del 13-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

c) l’elenco degli accertamenti e degli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 
31 dicembre (allegato E), 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A a C per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 179 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi 

e passivi al 31 dicembre dell’esercizio precedente ed in particolare: 
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2017 (allegati A e B), 
b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare, con evidenziazione della 

motivazione della cancellazione (allegati C e D), 
c) l’elenco degli accertamenti e degli impegni da reimputare in quanto non esigibili 

al 31 dicembre (allegato E), 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A a C per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di TRASMETTERE gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta comunale ai fini 

dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’articolo 3, 
comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 29 del 13-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 13-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
19-04-2018. 
 

Treia, lì 04-04-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 04-04-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


